taccia di inesperti o di temerari, ma non certo di inetti. « Molti sono », scrive Dante, « che amano più d’essere tenuti maestri che d’essere; e per fuggire lo contrario, cioè di non essere tenuti, sempre danno colpa alla materia dell’arte apparecchiata, ovvero allo stromento; siccome il mal fabbro biasima il ferro appresentato a lui, e il mal citarista biasima la citara, credendo dare la colpa del mal coltello e del mal sonare al ferro o alla citara, e levarla a sè. Così sono alquanti, e non pochi, che vogliono che l’uomo li tenga dicitori; e per iscusarsi del non dire o del dire male, accusano e incolpano la materia, cioè lo volgare proprio, e commendano l’altrui, lo quale non è loro richiesto di fabbricare. E chi vuole vedere come questo ferro è da biasimare, guardi che opere ne fanno i buoni artefici, e conoscerà la malizia di costoro che, biasimando lui, si credono scusare ». E non contento delle parole sue, cita l’autorità di Cicerone. « Contro a questi cotali », soggiunge, « grida Tullio nel principio d’un suo libro, che si chiama libro *Di fine de’ beni*; perocchè al suo tempo biasimavano lo latino romano e commendavano la grammatica greca, per somiglianti cagioni che questi fanno vile lo parlare italico e prezioso quello di Provenza ».

Ora, Cicerone colà (I, 1) non intendeva confutar quei suoi connazionali che scrivessero in greco, bensì quelli che disdegnavano leggere le scritture latine, ancor che contenessero l’esposizione di dottrine desunte da libri greci. « Erunt etiam », egli comincia, « et ii quidem eruditi graecis litteris, contemnentes latinas, qui se dicant in graecis legendis operam malle consumere ». E séguita (§ 2): « Iis igitur est difficilium satisfacere, qui se latina scripta dicunt contemnere; in quibus hoc primum est in quo admirer, cur in gravissimis rebus non delectet eos sermo patrius, cum iidem fabellas latinas ad

verbum e graecis expressas non inviti legant... (§ 3). Ego autem mirari satis non queo, unde hoc sit tam insolens domesticarum rerum fastidium. Non est omnino hic docendi locus; sed ita sentio et saepe disserui, latinam linguam non modo non inopem, ut vulgo putarent, sed locupletiore etiam esse quam graecam. Quando enim nobis, vel dicam aut oratoribus bonis aut poëtis, postea quidem quam fuit, quem imitentur, ullus orationis, vel copiosae vel elegantis, ornatus defuit? » Ognun sente come codeste nobili parole, non solo servissero a Dante per avvalorare i suoi biasimi contro gl'italiani che non estimavano abbastanza il Volgare del loro paese, ma fossero quasi lievito di tutta la magnanima apologia che del nostro Volgare appunto egli fece nel *Convivio*.